



LIETUVIŲ R. K. SUSIV. AM. OFICIALIS ORGANAS

GARSAS

Veina Ketvirtadieniai Redaguoja M. Zujus

PRENUMERATOS KAINA: Am. Jungt. Valst. metams \$2.00, pusel metų \$1.00; užsienioose metams \$3.00. Skelbimų kainos sulig pareikalavimu.

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS" Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America

YEARLY SUBSCRIPTION RATES: United States of America \$2.00, Foreign Countries \$3.00. Single copy 5c. Advertising Rates on application.

"GARSAS"

73 E. SOUTH STREET. (P. O. BOX 421) WILKES-BARRE, PA. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

PAJAMŲ TAKSAMAS PADIDĖJUS

Federalio biudžeto subalansavimui, vyriausybė ir Kongresas stipriai laužo galvas. Susidariusio deficito išlyginimui, kai kurie kongresmonai siūlo išleisti 3 milijonus dolerių (\$3,000,000,000) naujų pinigų. Kiti tam priešingai, nes tokia infliacija sumažintų tik pinigų vertę.

Iki kitos priemonės bus išrastos ir pritaikintos, federalio biudžeto išlaikymas visu sunkumu gula ant taksų mokėtojų.

Metai, kitai, mažesnių pajamų gyventojai džiaugėsi visišku paliosavimu nuo taksų, arba jų žymiu sumažinimu. Dabar tas džiaugsmas užsibaigia. Apie 8 mėnesiai atgal Kongresas priėmė bilį, kuris pajamų taksus žymiai padidina.

Einant senai įstatymu, vedęs žmogus buvo paliosuotas nuo taksų, jeigu jo metinės pajamos neviršija 3,500 dol., naujas gi įstatymas reikalauja, kad aplikacija turi išpildyti, jei metinės pajamos siekia \$2,500, gi nevedėliai (singeliai) turi išpildyti, jeigu jų metinės pajamos siekia 1000 dol. (ankščiau buvo 1500 dol.). Vedęs gyventojas, jeigu jis liuosas nuo užlaikymo kito ar kitų asmenų (vaikų, giminačių ir t. p.), tai turėdamas 3,500 dol. metinių pajamų, turės sumokėti 24 dol. taksų. Už kiekvieną užlaikomą (dependent) išskaitoma po 400 dol.

Zemiau padėta lentelė parodo, kiek vedusio asmens, neturinčio užlaikomo asmens, mokėta taksų nuo pajamų 1932 m., kiek reikia sumokėti šiais 1933 m. ir kiek buvo siūloma mokėti:

Table with 5 columns: Pajamų, Mokėta taksų 1932 m., 1933 metais turi sumokėti, Siūlyta mokėti. Rows range from \$3,000 to \$1,000,000.

Taksų aplikacijos ir priklausomi taksai už kalendorinius 1932 metus tur būt išpildytos ir sumokėti prieš kovą 15-tą, 1933 m.

GYVYBĖS APDRAUDOS BIZNIS TVIRTAI IŠSILAIKĖ

Prof. McCahan fraternalistų organe "Fraternal Monitor" (sausio mėnesio laidoje) rašo apie depresiją ir gyvysties apdraudą. Jo mintys ir išvadai, trumpai suglausti, taip išrodo:

Paskutinių trijų metų ekonominė depresija labai paveikė įvairias pramonės ir biznio šakas. Milžiniškos biznio ir finansinės korporacijos sugniužo; jų lyderiai, kitados labai populiarūs, nusileido nuo savo sostų; publikos pasitikėjimas mūsų ekonominiu ir finansiniu režimu smarkiai pakirstas.

Išimtį tačiau padarė gyvybės apdraudos institucija. Depresija ją mažokai paveikė ir ji triumfuojančiai nugalejo audras.

Idomu reikšins, kad depresijos metu žmonių bendras mirtinumumas sumažėjęs. Tačiau pastebėtinau pakilo sauzudystės. 1932 metų pirmieji 10 mėnesių dėl 100,000 palisų savininkų turi 39.9 procentų sauzudžių ratą prieš 1931 m.: 33.6 procentų, 1930 m. 29.7 procentų ir prieš 8 ankstesnių metų 20.1 proc. ratą.

Gyvybės apdraudimas labai žymiai augo pasibaigus pasauliniam karui, maždaug iki 1929 m. Po to apsisitojo vietoj, o 1932 m. pabaiga rodo sumažėjimą palyginus su 1931 m. pabaiga. Apskritai imant šiais laikais 65,000,000 palisų savininkų apdrauda siekia \$103,700,000,000.

Gyvybės apdrauda auga kartu su žmonių apsišvietimu ir susipratimu. Ją gali šiek tiek sumažinti tik toki sunkūs ekonominės depresijos laikai, kaip paskutiniai treji metai.

Gyvybės apdraudos bizny darbuojas nuo 225,000 iki 250,000 laisniuotų agentų, kurie iš to daro pragyvenimą.

Kuomet įvairios korporacijos, kompanijos, bankai ir kitos finansinės įstaigos paskolų keliu (daugiausia iš Rekonstrukcinės Finansinės Korporacijos) gelbstisi iš bankruto, gyvybės apdraudos kompanijos paskolomis kol kas labai mažai naudojais.

Taip kalba apie gyvybės apdraudos kompanijas prof. McCahan.

Ta proga tenka pažymėti, kad fraternalės organizacijos, bent iki šiol, parodė didesnį atsparumą ir už gyvybės apdraudos kompanijas. Tūkstančiams bankų ir finansinių įstaigų užsadarant, korporacijoms, bendrovėms,

Apžvalga

LIETUVOS SKOLOS

"Zemaičių Prietelis" rašo:

"Lietuvos valstybės skolos užsieniams (vadinas, kitiems kraštams) užtrauktos didžiulioje nepriklausomybės kūrime metu 1918-1921 m. Tada skolinajis daugiausia iš Amerikos, bet ne pūnais, o maistu, drabužiais, visokiems vaistais ir ligoninių įrengimais ir ginklais bei šoviniams. Toji paskola sudarė iš viso 4,159,491 dolerių. Dar gauta iš Jungtinių Amerikos Valstybių per lietuvių amerikiečius, taip kad Amerikai skolas sudarė 6,031,546 doleriai.

"Iš Vokietijos pradžioje nepriklausomybės buvo skolinta 115,000,000 litų, bet ši paskola jau 1924 m. išmokėta ir dalis panaikinta už karo nuostolius. Anglams praskolinėta už parvežimą iš Amerikos pirktų daiktų. Yra dar nebaigta skola vadinama Lietuvos laisvės paskola Amerikoje. Be to, vidaus paskolų buvo net kelios. Prancūzams esame skolingi išmokėti už Klaipėdos kraštą, nes jie valdė, o kai po sukilimo tas kraštas pateko Lietuvai, tai prancūzai pareikalavo užmokėti jų turėtus išlaidas.

"Kitos paskolos padaryta 1927-1932 metais dideliems tiltams per Nemuną ir Nerį, geležinkeliams medžiagai pirkti ir juos tiesiti, Klaipėdos uostui praplėsti, pagaliau švedų paskola hipotekiniams kreditiui tiesiti (daugiausia gavę okinėjai). Visos Lietuvos skolos (litas) fainoms valstybėms dabar taip atodo:

Jungt. Amerikos Valst. 82,317,624 Švedų degtukų sindikatui 41,290,322 Danijai 14,857,605 Prancūzijai 2,303,926 Belgijai 1,869,811 Anglijai 1,046,151

"1932 m. lapkričio 1 d. visos Lietuvos skolos siekė 144,496,300 litų. 1924 m. visų valstybės skolų kiekvienam Lietuvos gyventojui išpuolė beveik 38 litai, o šiemet - 76 litai. 1924 m. paliknamos ir skoloms gesinti Kiekvienam gyventojui išpuolė 1 litas, 67 centai, o šiemet - 25 litai 22 centai. Tačiau bendrai paėmus Lietuva turi nedaug skolų, jei lygintume su visomis kitomis valstybėmis."

Lietuvos savanorių - kūrėjų sąjungos centro valdyba sumaišė surasti pirmą Lietuvos kaimišką savanorį. Tuo reikala bus paskelbta anketa. Pirmasis savanoris bus paskelbtas sąjungos garbės nariu.

SUĖMĖ 400 LIETUVIŲ

Neseniai Buenos Airea lietuviškas "Liaudies Teatras" buvo turuošęs vaidinimą ir šokius. Pasibaigus vaidinimui, staiga įėjo į salę policijos būrys ir visus žiūrovus suėmė. Buvo ten per 400 lietuvių. Pasirodo, po-

kompanijoms bankrutijant, da negirdėta, kad depresijos giltinė būtų uždarius akis bent vienai fraternalei organizacijai.

RIMTI IŠPĖJIMAI

Šiais laikais vis dažniau pasigirsta balsų apie grėsiančius pavojus šios šalies esamai socialiai ir konstitucinei tvarkai, jei laiku tiems pavojams nebus užėmtas kelias. Apie tai kalba rimti žmonės.

"Catholic World" redaktorius kun. James M. Gillis, kalbėdamas apie grėsiančią socialę revoliuciją, stato klausimą, kokia ji busianti - rami ar kruvina? Redaktorius Gillis smerkia dabartinę kapitalo politiką darbo žvilgsniu. Kito išytaus katalikų laikraščio "America" redaktorius kun. Wilfrid Parsons nurodo, kad dabartinė politika aktualiai sudarė neapribotą kompeticiją (funktynes) ir galimybes vedančias prie godulystės (pelnagodystės) ir šykštumo. "Kapitalizmas atlieka sauzudystę," - sako Katalikų universiteto prezidentas prof. kun. John A. Ryan. "Jeigu industriniai magnatai atsisako suteikti darbininkams socialį teisingumą," sako Fordham universiteto profesorius Joseph A. Porcelli, "išleiskime įstatymus, kurie priverstų juos tą padaryti."

Protestonų, žydų ir kitų religinių grupių vadai panašiai kalba apie esamą padėtį ir įspėja tuos, nuo kurių priklauso jos pagerinimas arba pabloginimas. Darbo pakėlimas, bedarbių apdrauda, senųjų pensijos, darbo valandų trumpinimas, vaikų darbo ir eilė kitų klausimų laukia išmintingo išsprendimo. Kapitalistai turėtų mažiau lenktyniuot sau kapitalų sukauptimui, o daugiau atsižūrėt darbininkų ir apskritai visuomenės gerovės.

ličia visus suėmė, kaip komunistus, dėl kieno nors įskundimo. Tuo tarpu ten visai iškommunistiško susirinkimo būta. Kai dalykas paaiškėjo, suimtieji buvo paleisti.

SVARBIAUSIOS ISLAIDOS

Amerikos gyventojai išleidžia:

Table with 2 columns: Item, Amount. Items include Maistui, Raudoms, Drabužiams, Automobilams, Rakandams, Sveikatos reikalams, Rekreacijos, Švietimo reikalams, Personaliam papuošalams, Tabakai, Saldainiams, Saldiniai (ice cream), Ivaizdams blaiviams gerinimams, Kurui, gasui, ledui, elektrai.

Pažymėtina yra didelės išlaidos automobiliams ir sveikatos reikalams. Tuo tarpu taip svarbiam švietimo reikalui išlaidos užima iš eilės tik 8-tą vietą.

A. J. V. PREZIDENTŲ AMŽIS

Mirė sulaukę tokio amžiaus:

Table with 2 columns: Name, Age. Names include George Washington, John Adams, Thomas Jefferson, James Madison, James Monroe, John Quincy Adams, Andrew Jackson, Martin Van Buren, William Henry Harrison, John Tyler, James Knox Polk, Zachary Taylor, Millard Filmore, Franklin Pierce, James Buchanan, Abraham Lincoln, Andrew Johnson, Ulysses Simpson Grant, Rutherford Burchard Hayes, James Abram Garfield, Chester Alan Arthur, Grover Cleveland, Benjamin Harrison, William McKinley, Theodore Roosevelt, William Howard Taft, Woodrow Wilson, Warren Gamaliel Harding, Calvin Coolidge.

KINIJAI GRESIA IŠDRASKYMAS

Japonija, neatsižūrėdama tarptautines sutartis, užėmė Kinijos teritorijas, kurių dydis pranaša Anglijos ir Prancūzijos teritorijų dydį, sudėtą į krūvą.

Kinijoj randasi 3000 amerikiečių kareivių. Peipinge legacijos gvardijoj tarnauja 17 oficerių ir 506 kareivių. Shanghai'jū randasi 4-sis jūreivių regimentas su 61 oficerium ir 1,645 kareiviais. 44 oficeriai ir 705 kareiviai tarnauja Peiping-Tientsin-Mukden geležinkelio linijos gvardijoj.

Užsienio salių investimentai Kinijoj siekia \$2,500,000,000. Pirmoj vietoj stovi Japonija, antroj - Anglija, trečioj - Am. J. V. su \$200,000,000 kapitalo. Vien amerikiečių misijonierių įstaigos, kolegijų ir kitos mokyklos, ligoninės, vėtos \$80,000,000.

Kinijoj yra apie 250,000 japonų, apie 90,000 rusų (daugumoj bėbėgių nuo bolševikų revoliucijos), 16,000 britų, 12,000 amerikiečių, 4000 portugalų, 3,500 vokiečių ir 3,000 prancūzų.

Kai kurie politikai nusako, kad Kinija, turinti 450,000,000 gyventojų, būsianti išdalyta. Toks pavojus jai gresė jau 1900 metais, tik Am. J. V. įsikisimas išgelbėjo kiniečių kailį.

Įvykių sekėjai tvirtina, kad kai kurios įžymios Europos valstybės pritaria tokiai Kinijos išdalinimo minčiai. Anglija būk labai interusuota Yangtze Klonių, Centraline ir Pietine Kinija; Prancūzija - Pietine Kinija, Rusija - Šiaurine Mandžūrija ir Mongolija. Gal būt, dėl to šios ir kitos valstybės pro pirštus žiūri į Japonijos žygius ir slapta jai pritaria.

1932 metų biznis, palyginant su 1931 m., sumažėjo: darbas - 16.5%, ūkio produktai - 27.5%, importas - 35.7%, eksportas - 33.8%, statymo kontraktai - 55.0%, automobilių gamyba - 41.8%, plieno gamyba - 47.2%, minkštos anglies produkcija - 22.6%, petrolėjaus - 6.9%, vatos - 10.5%, gyvybės apdraudos - 16.0%, elektros - 9.8%. Padidėjo taupmenos (savings deposits) - 7.2%.

A. J. V. Senatas pradėjo nuodugnų tyrinėjimą švedų degtukų karaliaus Kreuger and Toll komp. susmukimo priežasčių ir pasekų. Kaip žinoma, minėto koncerno susmukimas nunešė amerikiečių milijonus dolerių ir skaudžiai pakenkė kitoms korporacijoms. Senatas taip pat žada ištirinėti Insull'ų didžiulės finansinės imperijos susmukimą.

Sausio 14-tą advokatų organizacijos prezidentas C. E. Martin pasmerkė kai kurių steitų divorsų įstatymus, kurie labai ardo šeimos židinį. Martin pastebėjo, kad nuo 1867 metų divorsų rata padidėjo nepaprastu smarkumu.

PONI COOLIDGE GAUS PENSIJĄ

Washington. - Sausio 11-tą senatorius Warren R. Austin (repub. iš Vermont) inėję bilij kas link paskyrimo buvusio Prezidento Coolidge žmonai meties pensijos po \$5,000 į metį. Kongresas paprastai paskiria pensijas Prezidentų našlėms.

J. A. Karalius

Tikro Kataliko Namas

(Pabaiga.)

NAMISKIŲ DORYBĖS

Dabar nors trumpai prisiminsime apie tai, kokios dorybės privalo puosti ir dabinti katalikiško namo gyventojus. Kiekvienas tvirtai pastatytas namas remiasi ir stovi ant keturių kertinių akmenų. Tokieis kertiniai akmenimis, kurie duoda katalikiškam namui pastovumą ir stiprumą, yra sekančios keturios namiskiū dorybės: pirma - Tvirtas Tikėjimas ir Gilus Dievotumas; antra - Tarpusavė Vienybė ir Sutikimas; trečia - Dabštumas; ketvirta - Taupumas.

Kas turi tvirtą tikėjimą ir gilų dievotumą, to gyvenimas eina Dievo ir Bažnyčios įsakymų keliu. Nuo užlaikymo Dievo ir Bažnyčios įsakymų, priklauso kiekvieno žmogaus ir tautos laikinoji ir amžinoji laimė. Nes visos nelaimės, ar tai visuomeninės, šeimininės, ar asmeninės, yra pasekmė laužymo Dievo įsakymų. Pritaikymas žmogaus viešo, privačio ir šeimininio gyvenimo prie Dievo įsakymų pašalins iš žmonijos gyvenimo visas piktdarybes, prasižengimus ir visą blogą. Įvedimas Dievo įsakymų į žmogaus gyvenimą reiškia įvedimą teisybės ir meilės, o teisybė ir meilė yra žmogaus, šeimos ir žmonijos laimės pamatu. Pavyzdizingiausias ir laimingiausias katalikiškas namas buvo Nazariete, kuriame gyveno pirmutinė katalikiška šeima - Šventoji Seimyna. Laimę to namelio gyventojams davė ne turtai, ne perteklius, ne garbė, kame pasaulis paprastai laimės ieško, bet gyvenimas sulig Dievo valios. Dievas savo valią mums pareiškė per Jėzų Kristų ir Jo mokslą. Tad gyvenimas sulig tikėjimo tiesų yra būtina katalikiško namo gyventojų laimės sąlyga.

Toliau be tikėjimo ir dievotumo reikia da ir vienybės ir sutikimo dorybių, bet kas turi gyvą tikėjimą ir sulig jo tiesų gyvena, tas palaikys ir vienybę ir santaiką.

Kiekvienos karalystės bei valstybės sąstate svarbiausia sritis - tai finansų sritis. Nuo valstybės finansų stovio labai daug priklauso visa šalies gerovė. Panašiai yra ir su šeimos gyvenimu. Šeimos nei namo galva, tėvas, kaip finansų ministeris valstybėje, privalo rūpintis, kad finansų stovis visados būtų geras. Nieks taip daug prie palaikymo finansų biudžeto geram stovy šeimos gyvenime neprisideda, kaip darbštumas ir išnirtingas taupumas.

Namų Tvarka ir Svarumas.

Jėsus į namą, nieks taip aštriai akį neduria, kaip stoka tvarkos ir svarumo. Tvarka yra atspindžius ir paseka išminties, o betvarkė mums rodo išminties stoką. Ir taip, kada mes norime švelniu būdu pasakyti, kad kam trūksta proto išminties, mes sakome, kad ano galvoje ne viskas tvarkoje. Žiūrėkime tad, kad mūsų namuose viskas būtų tvarkoje.

Apie svarumą anglų priežodis sako: "Clensiness is next to Godliness," - svarumas arti dieviškumo. Tuomi norima pasakyti, kad svarumas yra tai aukščiausia žmoniskumo žymė. Jeigu iėjė į namą mes ten matome ir tvarką ir svarumą, mes galime sakyti, kad ten gyvena ir išmintingi ir aukštos kultūros žmonės. Todėl, namų šeimininkai, kurie nori, kad juos žmonės ir išmintingais ir kultūringais vadintų, privalo stropiai žiūrėti, kad jų namuose būtų palaikoma ir tvarka ir svarumas, kad kiekvienas daiktas būtų savo vietoje, kad net ir virtuvės (kuknicko) grindys būtų išplautos, kad namo pakampėse nesirastų šiukšlių, kad palubėmis nedrybsotų voratinkliai, kad langų stiklai būtų apvalyti, lovos paklotos, stalai nuvalyti, puodai ir indai (bliūdai) suplauti ir savo vietoje būtų sudėti. Be užlaikymo namuose tvarkos ir svarumo, reikia žiūrėti, kad ir namiškiai žmoniškai atrodytų. Neretai iėjus į namus, tenka matyti tėvą, motiną ir vaikus apdriskčius, apskretusius su suodinais veidais ir apsikudlojusiais plaukais. Taip viskas atrodo, kad tuose namuose nėra nei adatos su siūlu drabužiams susiūti ir sulopyti, nei vandens nei muilo baltiniam išskalbtii ir apsiprausti, nei šukų plaukams suukuoti. Jeigu namuose randasi priauganti mergelė, ten galima pastebėti jos nosį ir veidą išpudruotą, lūpas raudonai išpalvuotus, o paausiai ir kaklas, tai kaip pečiaus kaminas. Kad ta mergelė tikrai gražiai atrodytų, ne pudros (pauderio) ir tepalų jai reikia, bet vandens ir muilo.

Užbaiga.

Siuomi baigiame šias trumpas pastabas apie tikro kataliko namą, kaip jis privalo būti sutvarkytas, kad jis ir katalikiškai ir žmoniškai atrodytų. Jeigu tuos patarimus priimsite tokioje pat drovyje, kokioje jie buvo rašyti, ir pasistengsite juos įgyvendinti, jie atneš ir garbę ir naudą jums patiems, mūsų tautai ir Bažnyčiai.

Garbė Dievui visados!

Prieš Kalėdas šilutė įvyko išduoda jokių maistingų dailelių. Klaipešos krašto giedotoju Mat, kraujas turi gauti iš maisto draugijų atstovų suvažiavimas, to kuo daugiausia raudonųjų dailelių, o girtuoklis savo kraują užpildo nesuskaidomu spiritu. Kraujas nuo jo skystėja ir pasidaro vandeningas. Dėl to žmonės, geriantieji alkoholinius gėrimus, dažnai serga vandens liga.

Alkoholis žmogaus kūnui tiek tereikiška, kiek smiltys pečiui. Kūne alkoholis nesiskaido ir ne...

ISTORINĖS IŠKILMĖS MOUNT CARMEL, PA.

(Pabaiga)

J. M. vokalistas Bučys išaiškino Mount Carmelo miestelio vardo reikšmę...

su Jumiis gruodžio 28 d. Mount Carmelyje... (Pabaiga)

Daugybė laišku ir telegramų buvo gauta iš žymių asmenų... (Pabaiga)

Labai ačiū už jūsų malonių laišku ir lapkričio 21 d. Man suteiktą... (Pabaiga)

J. R. Konecui. Tegul jam už tai bus mūsų visų pagarba... (Pabaiga)

Pakvišama ir visiems mūsų draugams, prižadavimais ir jubiliejaus iškilimams... (Pabaiga)

Šiandien labai malonių laišku ir V. M. Konecui, kuriam ir mes...

Visiems giliai dėkingas, Sv. Kazimiero Seserys.

SODALIEČIŲ REIKALAI

Mergaičių Sodaliųjų draugijos, bemaž, yra prie kiekvienos...

Mūsų mergaitės reikėtų auklėti ir lietuviškos pakraipėje... (Pabaiga)

Šiandien labai malonių laišku ir V. M. Konecui, kuriam ir mes...

Šiandien labai malonių laišku ir V. M. Konecui, kuriam ir mes...

Šiandien labai malonių laišku ir V. M. Konecui, kuriam ir mes...

Šiandien labai malonių laišku ir V. M. Konecui, kuriam ir mes...

Šiandien labai malonių laišku ir V. M. Konecui, kuriam ir mes...

Šiandien labai malonių laišku ir V. M. Konecui, kuriam ir mes...

Šiandien labai malonių laišku ir V. M. Konecui, kuriam ir mes...

Šiandien labai malonių laišku ir V. M. Konecui, kuriam ir mes...

Šiandien labai malonių laišku ir V. M. Konecui, kuriam ir mes...

Šiandien labai malonių laišku ir V. M. Konecui, kuriam ir mes...

Šiandien labai malonių laišku ir V. M. Konecui, kuriam ir mes...

Šiandien labai malonių laišku ir V. M. Konecui, kuriam ir mes...

Šiandien labai malonių laišku ir V. M. Konecui, kuriam ir mes...

Poezija ir Beletristika

PAKVIPO ZIEDAI (Pabaiga) Pakviपो ziedai, kuriu lig šiol dar buvau neregėjęs...

Kai grįšiu namo Po šitų užburtu dienų ir naktų, Sakysiu visiems, kad už melynų kalnų Daug žydi margų, neregetu žiedu.

SUKRITO ŽVAIGZDĖS (Pabaiga) J. Nemuną sukrito visos žvaigždės, Ir mėnuo nuriedėjo po jo žibantį paviršių...

Ir ištais per visą dangų, Ir ištais per visą žemę - Visur ta skambanti tylia vienodai zvanga, Ties pats kūrybiniai skausmai tau širdį remia.

Aš Dievo nicko šiąnakt neprasišiu - Tegu taip būna amžinai... Tik pastatysiu kampe sodo naują kryžių, Kad tą bežadę kalbą mano sielai gražinai.

Ona Pucetaitė JUODASIS VEIDAS (Pabaiga) "Vanda, nusiramink. Gal tavo brolis tai daro..."

"Vandos širdis atsigavo. Jos baimė pranyko iš nusišypojo. Taip, tai mano brolis. Jis ir tą šimtą dolerių iš manęs atėmė..."

"Kaip nori. Sudie." Vakare jos vyro pirmas klausimas buvo: "O gal sugavo?"

"Aš niekam nesakiau. Mano visa baimė ir tikimas pranyko, kaip sužinojau, kad jis." "Bet pamanyk, Vanda, tu gali apsigirti. Ir tu nemanyk, kad jam to užteks. Pasijusi kada, kad iš tave kaip kitaip kankina."

"Gal jis mane jau pamirš."

Ir vėl visi pasilikio ramūs. Kas, vis Vanda atsiminus savo brolių dairdavosi jo modo veido tamsoj. Bet jis ją daugiau negąsdino...

"Sesute brangi, gelbėk mane, aš esu kalėjime. Mane kaltina už vagystę. Gal gali už mane užstatyti 500 dol.

"Ką tu kalbi? Penkis šimtus dolerių. Aš neturiu tiek pinigų. O antra, jei tu kaltas, tai kentėk. Tu man kiek gero padaręs? Aš tavim tikėt negaliu. Sudie."

Ji uždarė telefoną. Jos širdį sudiegė. "Ne, taip aš negaliu daryti. Aš nežmoniška su juo pasielgiau. Jis mano brolis. Bet kur gauti pinigų? Pasiskolysiu."

Ji pasiskolinosi pinigų pasivėžė brolio namo. Jis pažadėjo dirbti ir atsimokėt skolą. Antrytojaus brolis išėjo. Vanda jo laukė patalpusi gerą šiltą vakarienę...

"Kas tave pašovė?" "Jis tik pravėrė akis. Jose matėsi liūdnumas ir gailėtis." "Aš žinau, kas ji pašovė, bet aš nesakyčiau niekam. O tas mano brolis..."

"Jis vėl norėjo iš jo imti pinigų." Vanda verkė spausdama prie krūtinių savo vienatinį sūnelį. Vieną dieną jis vėl atstojė prieš Vandą su ginklu.

"O broli, broli..." Jis baisiai išsišiepė. "Pinigus!" Iš koridoriaus pasirodė jo motina. "Sūnau!"

Jis nuleido rankas ir akis. "O sūnau, tai aš tave taip mokinau? Nusimk tą juoda veidą ir būk motus. Būk mano sūnus, kaip kad buvai kada rankos nepakėlėi. Ir kaip tavęs aš pasiilgau..."

Ji priėjo prie jo ir apkabino jį. Iš jo rankos išpuolė ginklas. "Motina, niekada, aš to daugiau nedarysiu. Nedrįstu ir atsiprašyti savo brangiausios sesutės už sieriaudas."

Jis puolė prie jos. "Dovanok, dovanok! Aš dirbsiu visą savo amžių dėl tavęs, kad atsilpyginti dėl tos skriaudos. Aš būsiu jūsiu..." Užsikirtė jam šeršė.

Jis nusiemė juodąjį veidą ir jį sudraskęs nuėmė. Po to jis metė blogus darbus ir pasidarė geru žmogum.

Kareiviai—Prezidentai Washington ir Monroe buvo kareiviai revoliuciniams kare; Jackson, William H. Harrison, Tyler, Taylor ir Buchanan dalyvavo 1812 m. kare...

Prezidento, Vice-Prezidento ir Kongresmonų Algos Prezidento alga yra \$75,000 metams; Vice-Prezidento alga yra \$15,000...

Prezidento Užiėmimas Dauguma vyrų, kurie buvo Amerikos Jungtinių Valstybių prezidentai, buvo advokatai...

Baltasis Namas Baltasis Namas buvo užvardytas "Martha Washington" pirmojo prezidento žmonos garbei. Vietą išrinko patsai Washingtonas...

Prezidentų Gimimo Steitai Aktuoni prezidentai buvo gimę Virginijoje, 7 gimę Ohio, 3 gimę North Carolina...

Prezidentų Gimimo Steitai Aktuoni prezidentai buvo gimę Virginijoje, 7 gimę Ohio, 3 gimę North Carolina...

Prezidentų Gimimo Steitai Aktuoni prezidentai buvo gimę Virginijoje, 7 gimę Ohio, 3 gimę North Carolina...

Prezidentų Gimimo Steitai Aktuoni prezidentai buvo gimę Virginijoje, 7 gimę Ohio, 3 gimę North Carolina...

Prezidentų Gimimo Steitai Aktuoni prezidentai buvo gimę Virginijoje, 7 gimę Ohio, 3 gimę North Carolina...

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS ĮSIRAŠYT Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius katalikus...

Lietauvių R. K. Susivienymas turi Pilnamečių Skyrius. Į Pilnamečių Skyrių gali įsirašyti nuo 16 iki 50 metų amžiaus.

APDAUODOS MOKESTYS table with columns: Amžius, 1 Lp., 2 Lp., 3 Lp., 4 Lp., 5 Lp., 6 Lp., 7 Lp., metal

PASALPOS MOKESTYS table with columns: Savaitinė pašalpa, Mokestinis mėnesis

ĮSIRAŠYMO MOKESTYS table with rows: Nuo 16 iki 25 metų amžiaus \$1.00, Nuo 26 iki 36 metų amžiaus \$3.00, Nuo 37 iki 45 metų amžiaus \$4.00, Nuo 46 iki 50 metų amžiaus \$5.00

JAUNAMEČIŲ ARBA VAIKU SKYRIUS galima prisiklausyti valbi nuo 1 metų amžiaus iki 16 metų. Jaunamečiai įstojimo nemoka...

SUSIVIENYMAS rūpinasi našle, našlaičių ir pavargusių narių likimu ir dėl to įsteigė LABDARYBĖS FONDA.

Rūpinasi nari ir apskritai lietuvių tautinio vienimo, dėl to leidžia organizacijai "Garsas" teikti organizacijos narių veikimo ir pasaulines žinias...

Norintys įstot į Susivienymą kreipkitės į savo kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą Susivienymo Centro Adresas:

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ P. O. Box 421 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa. Laikiniai siūti: P. O. Box 421. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS

- Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
Antanas Sutkus, Prezidentas, 1007 - 8th St., Waukegan, Ill.
Sav. Marozas, Vice-Prezidentas, 6 Spruce St., W. Pittston, Pa.
J. B. Salūnys, Sekretorius, P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.
V. T. Molitūnas, Iždininkas, 44 N. Landon Avenue, Kingston, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždo Glob., 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa.
Vincas Miliauskas, Iždo Globėjas, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
Dr. A. J. Valibus, Doktoras Kvotėjas, 106 Church St., Edwardsville, Pa.

TEISMO KOMISIJA

- 1. Simanas Galinis, 115 Putnam St., Scranton, Pa.
2. Vladas Palupis, 113 N. Main St., Pittston, Pa.
3. Kazys Krušinskas, 180 Hale Ave., Brooklyn, N. Y.

LABDARYBĖS KOMISIJA

- 1. Juozas Venšlauskas, 28 Penn Avenue, Kingston, Pa.
2. Petras Montvila, 261 Etna St., Brooklyn, N. Y.
3. Jonas Vieraitis, 155 Vernon Street, Worcester, Mass.

SVIETIMO KOMISIJA

- 1. Leonardas Šimutis, 2334 So. Oakley Avenue, Chicago, Ill.
2. Gen. Miliūkaitis, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
3. Petras P. Muliohis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

KONTROLĖS KOMISIJA

- 1. J. Stulgaitis, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre, Pa.
2. Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
3. V. Mardosa, 1733 Brick Avenue, Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA

- 1. Simanas Cibulskis, 24 E. Liberty Street, Waterbury, Conn.
2. K. Vencius, 19 Cross Street, Lawrence, Mass.
3. Tamas Šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.

PAŠALPŲ, POMIRTINIŲ IR ĮVAIRIŲ IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

ISRASYTI NUO GRUODZIO 9 D. IKI GRUODZIO 28 D., 1932

Table listing names and amounts for donations and expenses. Includes entries like Vincas Rukštelis, Agota Gerkaitė, etc.

IŠ KUOPŲ DARBUOTĖS

YOUNGSTOWN, OHIO

191 kp. vakaras
Vasario 5-tą š. m. Šv. Kryžiaus par. svietinėje įvyks L. R. K. S. A. 191 kp. vakaras su prakalbomis.

Yra pasižadėjęs atvykti Centro pirm. A. Sutkus.
Dalyvaus Šv. Kryžiaus parapijos choras, solistai ir smuikininkai, Vyčių 96 kp. benas. Chorą ves Pr. Ambrozaitis. Taipgi dalyvaus smuikininkai iš kolonijos smuikininkai ir pianistai: žada dalyvauti p-lė Alena Vaitkiūtė su savo naujais išradimais bus trumpi lošimėliai.

Visas pelnas parapijai. Centro pirm. A. Sutkus kalbės apie S-mo reikalus. Daytoniečiai labai svarbu plačiau susipažinti su LRKSA.

Jurgis Spurgis

BALTIMORE, MD.

Susivienymo vakariene
Mectinis susipažinimo vakaras. Vietinis Sus-mo 13 kuopos suuostas, praėjo perėitą sekandienio vakarą su dideliu pasisekimu. Salėj valgė vakarienę a-

pie 150 asmenų, ir vėliau atėjo gal dvigubai šokti.

Kuopoje šiuo metu pasirodė irgi daug daugiau gyvybės. Neseniai įstojęs į kuopą kun. Mendelis žada pasidaryti jam įprastu uolumu. Kuopos vadai pirm. J. Čepinskas, J. Būdelis ir kiti, užstingauja plačiosios publikos dėkingumą už jų pastangas palaikyti šią lietuviams katalikams naudingą organizaciją. V. M.

CLEVELAND, OHIO

Iš 50 kp. darbuotės

50 kp. pirmas šių metų susirinkimas įvyko sausio 5-tą. Su sirinko gražus būrys narių. Susirinkimą atidarė pirm. Jonas Ivanas.

Iš ligonių lankytojų raporto pasirodė būta tik vieno ligonio. Finansų rašin. Antanas Dominaitis trumpoji aiškioji forma išdėvėtinę apyskaitą. Knygų peržiūrėjimo komisija patvirtino, kad viskas tvarkoj. Raportai priimti.

50 kp. valdybos sąstatai 1933 metams: V. Gudeliauskas—pirmininkas; Jonas Zinkevičius—

vice pirmin.; nut. rašt. — A. Montvila; finansų rašin. — A. Dominaitis, 1427 E. 90th St.; Iždin. — Adelė Gradinskienė; Iždo globėjai — p-lė Dominaitė ir J. Stagnūnas; tvarkos prižiūrėtojas — Jonas Bulkevičius.

50 kuopa darbuojas, kiek išgalėdama. Užgavėnių vakarėngia balių. Komisijoj uoliai darbuojas p. Skodienė ir p. Žebriencė. Bus duodamos dovanos. Kas nemėgsta šokti, galės kasyruoti. Clevelandiečiai jau žino, kad 50 kp. visuomet atsiųsi savo parengimais ir dovanomis. Tai visi į kuopos parengiam. Šokiams gros J. Luizo orkestras.

Taip pat nutarta ateinančios vasarą rengti piknyką. Į rengimo komisiją išrinkti: J. Stagnūnas, J. Ivanas ir P. Kundrotienė.

Liet. Salės B-vės šėrinink metinis susirinkimas įvyks sausio 27. 7:30 val. vakarė. Susirinkimui yra minėtos ben drovės šėrininkais.

50 kp. sekantis susirinkimas įvyks vasario 2-ą. Visi nariai dalyvaus. Reikės išrinkti užgavėnių balių darbininkus. Kuopos koresp.

WORCESTER, MASS.

222-98 kp. surengė "kazyrių vakarą"

Svečių susirinko gražus būrelis ne tik mūsų kuopos narių bet ir iš 222-41 kuopos atsilankė p. K. Lececkas, p. Monsevičius, p. J. Kašėta ir kiti. Tarp jų 222-98 kp. tariau nuosirdi aciu 222-41 kp. atsilankusiems nariams, ir visiems drauge. Be reik duoti papeikimą nekuriems 222-98 kp. nariams, kurie nieka neatsilanko į kuopos parengimus. Nieko nesakyti tokiems kurie jau neturi ištekliaus, bet toki neatina, kurie ištekliai.

Vakarėlis buvo gana gražus ir visi gražiai linksminosi.

Po užkandžių nepamiršom nusių su našlidiais. J. Vieraitis padėjo visiems svečiams už gražų užsilankymą ir palinkėjo visiems laimingų metų. Pasakui pristatė p. K. Lececką, 222-41 kp. pirminkis pasakytie p. K. Lececkui iškabėjęs, J. Vieraitis pristatė p. A. Grigaliūnienę parinkt aukų. Jai perėjus surinkta \$1.05. Žinoma, tokiuoje depresijos laikuoje negalima ne dėroti, kad surinktum daug. Tad aš tariau visiems aukotojams nuosirdiai aciu.

Broliai ir sesutės, kur tik mes susirenkam, nepamirškim suaukoti našlėms ir vargams našlidiais nors po skatikių. Nušluostykim jiems ašaras nuo veidelių. Nes Sus-mas turi tam tikrą fondą iš kurio sušelpia vargšus. Neseniai esu Labdarybės Komisijos nariu, bet jau per mano rankas perėjo šįšūdimo reikalams — vargų ir našlių — apie \$410.00. Reikią nušluostem nuo jų veidų ašaras, viso sušelpm 27 asmenis tik nuo rugpjūčio 24 dienos. Tad, broliai ir sesutės, dar kartą sakau, kur tik mes sueinam, ten nepamirškim sumesti nors po centą nelaimingų šelpimui. J. M. Vieraitis, Labd. Komisijos narys.

BROOKLYN, N. Y.

LRKSA. 134 kuopos metinis susirinkimas

Įvyko sausio 8-tą, 1933. Pradėtas malda. Skaitytas protokolas priimtas. Nariai serga: M. Temkutaitė, K. Filipaitienė, J. Tulckis, S. Gramas.

Rinkimas valdybos 1933 m. Išrinkta: pirmininkas — V. Daubara, 145 Henlock St. Iždininkas — P. Montvila, 251 Etna St.; finansų sekretorius S. Lukoševičius, atsiskaitęs, išrinktas J. Tumasonis, 222 So. 9th St.; protokolų raštininkui K. Eidukaitis, atsiskaitęs, išrinkta T. Kubilienė, 1113 Chestnut St. Visi iš Brooklyn.

NEKROLOGAI

MINDEN, W. VA

A. a. Antanas Tarozas
Persikyrė su šiuo pasauliu sausio 2-ą. Palaidotas su bažnytinim apeigom.
Veliomis priklausė prie L. R. K. S. A. 251 kp.
Mirė sulaukęs tik 49 metų amžiaus. Du metu ir 8 mėnesius sirgo džiava, bet niekam nesiskundė. Paliko žmoną, vieną posūnį ir vieną podukrą.
Kilęs iš Lietuvos, Naumiesčio parap. Buvo gero malonaus būdo žmogus, dėl to turėjo daug draugų. Jam mirus, gausis būrys draugų ir pažystamų baldėdėjo į kapus ir tuomi išreikė savo pagarbą.
Išlekis Viešpaty! P. Zėmaitienė

PORT WASHINGTON, WISCONSIN

Iš 227-tos kuopos metinio susirinkimo

Perėit metų gruodžio 11-tą įvyko 227 kp. metinis susirinkimas. Pirm. K. Kvedaras atidarė malda. Visi nariai dalyvaus ir viskas ejo geroj tvarkoj.

Nariai užtvirtino seną valdybę ir 1933 m. būtent: pirm. — K. Kvedaras, 747 Chestnut St. — aštin. — Julius Čaplinskas, 90 Grand Ave.; iždo globėjas — S. Jankūnas. J. Č.

NEW BRITAIN, CONN.

Iš LRKSA. 109 kp. veikimo ir susirinkimo

Sausio 8, 1933 m. įvyko mėnesinis susirinkimas. Daugumą narių atsilankė į šį susirinkimą. Pradėjus susirinkimą malda sekė skaitymas nutarimų ir išklaupti įvairių komisijų raportai.

Knygų peržiūrėtojų raporto ištrauka perodė, kad perėitą pusmetį pajamų buvo \$1096.46; į Centrą pasiūsta mėnesinių \$1059.17; iždą penktukais sumokėta \$37.29; iš iždo išmokėta: siuntimais mėnesinių į Centrą—\$1.24, apskritis delegatų lėšos — \$1.00, auka kun. P. P. Karlonui — \$5.00; viso išmokėta perėitą pusmetį \$7.24. Pasirodė, kad yra geroj padėty. Raportas priimtas.

Valdybos raportai išklaupti ir priimti.

109 kp. rengiamas "Kazyrių vakaras" įvyks sausio 26-tą, 1933 m., tai yra ketverge, 7-tą val. vakare. Šv. Andrijaus parapijos salėj, Stanley ir Church gat. Tikietai minėtam susirinkime nariai išdalinti; kurie neatsilankė į susirinkimą, o reikalaujant tiktieti, kreipkitės pas vicepirm. Iz. Rulj, taigi prie durų bus galima nusipirkti.

Gerbiameji nariai—nars, malonėkit šį vakarą remt savo atsilankymu. Vakarą rengiamas tiksliu, kad atsilygint už susirinkimą.

LRKSA. NARIŲ DOMEI

L. R. K. S. A. ZENKLELIAI IR ZIEDAI
Jeji nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais ir juose būtų fraternalizmo dvasia, tai geriausias būdas to atsiiekt nešiojant šios organizacijos ženklelius arba žiedus. Jei kuris narys—dar neturi minėtų ženklelių, tai privalytų įsigyti. Kainos yra sekamos:
LRKSA moteriškos sagutės \$1.50
LRKSA moteriškos spilkutės 1.00
LRKSA vyriškos spilkos... 1.50
LRKSA vyriškos spilkos... 1.00
LRKSA žiedai 10 karatų... 7.50
Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.







